
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

IL DIRETTORE GENERALE

Decreto n. .) 5(
Anno 2025"

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con
Decreto del Rettore n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla G.U. n. 186 dell'l!
agosto 2018;

VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.
15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
di trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante "Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza";

CONSIDERATO che i Referenti sono i principali collaboratori del RPCTnell'attuazione delle strategie
di Ateneo in materia di anticorruzione e trasparenza e che in quanto tali essi:
• partecipano alla prevenzione della corruzione e assicurano l'attuazione di adeguati
livelli di trasparenza, collaborando con il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza;
• garantiscono tempestività e buon andamento dei flussi informativi ed il rispetto di
obblighi e tempi di pubblicazione degli atti come normalmente previsto nell'allegato E
del PIAO.
• partecipano all'attività di monitoraggio del RPCTin relazione alle specifiche aree di
rischio di interesse;
• promuovono l'applicazione delle misure di prevenzione e ne verificano il rispetto da
parte del personale che afferisce alla struttura e di coloro che intrattengono rapporti
di collaborazione con la medesima;
• svolgono attività informativa in materia disciplinare ed eventualmente all'Autorità
Giudiziaria in conformità a quanto previsto dall'art. 20 del D.P.R. n. 3 del 1957,
dall'art. 1 comma 3 della Legge n. 20/1994 e dall'art. 331 c.p.p. e da ogni altra norma
di legge vigente in materia;
• partecipano al processo di gestione del rischio collaborando e fornendo eventuali
informazioni richieste;
• adottano le misure gestionali di loro competenza finalizzate e necessarie
all'attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e di trasparenza

CONSIDERATA la necessità di individuare un sostituto del RPCT in caso di improvvisa assenza del
RPCT;

CONSIDERATA la necessità di indicare i Referenti per l'anticorruzione e la trasparenza.

DECRETA

Art. 1
L'individuazione del Sostituto del RPCTnel Direttore dell'Area Legale e Affari Generali

Art. 2
L'individuazione dei Referenti per l'anticorruzione e la trasparenza nei:
- Direttori di Area;
- Responsabili di Settore;
- Responsabili d'Ufficio.

Il presente provvedimento sarà acquisito nell'apposito registro della raccolta ufficiale di questo Ateneo e pubblicato, nel
rispetto della privacy, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente"

Cassino,

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

UNICAS - Prot. n. 0004902 del 11/02/2025 -  Ufficio Anticorruzione e Trasparenza


